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Urhatnámság.
A közelmúlt napokban egy ügy

ved be akarván jutni Ugocsavármegye 
törvényhatósági bizottságába tagnak, 
hogy mint ilyen aztán belesodródván 
a vármegyei befolyásos urak közé, 
mega is vármegyei kapacitás legyen, 
első ur, törvényhozó, stb , nem átal- 
lotta meghamisittatni adókönyvét. — 
Persze nem úgy, mint más közönsé
ges halandó, hogy kevesebbet mutas
son a könyv, hanem ellenkezőleg, nö
velte az adókimutatást, hogy nagyobb 
adót fizetvén, mint amennyi vagyona 
után tulajdonképen járna, bejuthasson 
az üdvözítő bizottsági állásba.

Zseniális ötlet, de szomorú, hogy 
ez más téren is elég gyakori. Az 
alapja, oka ennek is, mint annyi sok 
mindennek: a nagyzolás, a bankadási 
hóbort, mely bár minden esetben ér
zékelteti a belső űrtartalmat, mégis 
igen ragadós, sőt mondhatni, hogy 
hazug, meghamisított cégérü társadal
munkban a legelterjedtebb betegség.

Az éhbérrel megfizetett hivatal
nok zsurokat ad, a bukás szélén álló 
kereskedő fényes portált csináltat, az 
ifjú ur, kinek zsebét levegő tölti ki és 
a nyomorúság súlyosbítja, felöltvén 
gérokk kabátját, a korzóra megy — 
kacsintgatni.

Érdekes lenne egy magunk emelte 
hegyről végigtekinteni ezen a nagy 
világon, hol komikusabb színházi élet 
folyik a legnagyszerűbb francia bohó
zatnál. Mulatságos látvány lenne, ha 
nem a mi világunk volna.

Ma mindenki egyforma törvény 
előtt és törvény után. De ami a jogra 
torvény, az még nem törvény sem a 
természetre, sem a társadalomra, mert 
sajnos, a jogi törvények alkotásánál 
nem igen veszik tekintetbe a termé
szeti törvényeket s csak igen kevéssé 
a társadalmiakat.

A természeti törvényekről nem 
beszelünk most, de a társadalmi tere
ken a törvény előtti egyenlőség kü
lönösképen ezt eredményezte. Az ur: 
ur minden pozícióján az életnek, de a 
szegény ember: csak szegény ember. 
De mivel joga van egyenlőnek lenni 
az úrral: joga van neki is vacsorára 
kappanhust enni.

íme, megkezdődik a nemes küz
delem. Az ur mégis csak meg akarja 
mutatni, hogy több pénze van s mi
vel joga is van, előkerülnek az erdő
mélyről a szegény fácánok s a tenger
parti sziklamered-'lyekről a nemes és 
költséges osztrigák.

És igy van ez a kalappal, igy a '

kosztümmel, igy a cipővel, de ezzel 
már nem annyira, mert ez nem látszik 
olyan nagyon. így pazarol, költ, po
csékol tízszer annyit minden ember, 
mint amennyi a természetes szükség
lete. Az árak roppant nagyok, de a 
kereslet, a hiúság és irigység folytán 
még nagyobb, ennélfogva működik a 
Ricardó-féle gazdasági törvény s az 
árak még magasabbra szöknek. A 
fizetés, a kereset marad a régi, de a 
felcsigázott, felforralt indulat az embert 
meg magasabbra hajtja a lefelé vivő 
lejtőn.

A nekiinditott akciót megállítani, 
a felszarvazott igényt kielégíteni nem 
lehet, az eredmény az, amit láttunk: 
elvakult emberek, kik egymást öklelik 
fel, ahelyett, hogy maguk mennének 
jószantukból a bolondok házába.

így lett a mi világunk festett vi
lággá, melyben senki sem akar annyit, 
amennyit ereje bir, ahol fő a külső 
úrhatnám cafrang, ahol fő a humbug, 
a szalonkabát és a zsur, ahol egy em
ber okmányt hamisít, hogy az istenért 
ő se maradjon ki az »úr« szó híme
zett, de lyukas közepű égisze alól s 
ahol messze földekre minden, minden 
jó, csak a megélhetés — nem !

A bankvita. A bankjavaslat ál
talános vilája tegnap véget ért, ami azon 
bán még nem jelenti azt, hogy a részletes 
vita megkezdődött. Azokat ugyanis, akik 
az általános vita torán határozati javas 
latokat nyújtottak be, az általános vita 
végén, a részletes tárgyalás előtt, a zár
szó joga illeti meg. A zárszavak minden 
valószínűség szerint betöltik az egész he 
tét s igy a részletes tárgyalásra majd 
csak a jövő héten kerül a sor. Az általá
nos s most befejezett vitában a Justh 
párt 25, a Kossu h párt 24, a pártonkivüli 
függetlenségiek 8, a gazdapártiak 4 szó
nokot szerepeltettek s ha a statisztikába 
felvesszük a vitában részt vett 11 munka 
párti (beleértve az előadót s a minisztere
ket), 3 néppárti, 2 hatvanhetes s az 1 
nemzetiségi szónokot, hetvennyolc kép 
viselő vett részt az általános vitában.

Vízvezeték és csatorna.
Felolvasta Kerekes Ferenc városi főmérnök.
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Másfelől a vízvezeték létesítésével 
lehetővé kívánta tenni, legalább a forgal
masabb utcák locsolását, az egyes kertek 
öntözését, ezáltal a közegészségi állapotok 
kedvezőbbé alakulását.

Egyik cél volt az is, hogy utcai csa
tornáink, amelyek száraz időjárás alkal
mával öblítés hiányában gyakran bűzösek, 
a vízvezeték elhasznált vize által s mes 
térségéé öblítő berendezések által időn kint

kitisztittathatók legyenek s az előbb em
lített kellemetlen állapot lehetőleg meg- 
szüntettessék.

De a legfőbb cél mégis az egészsé
ges és veszélyes baktériumoktól mentes 
ivóvíznek megszerzése volt.

Azok a regi ásott kutak ugyanis, 
melyekből a lakosság vízszükségletét fe
dezte, ivásra alkalmas vizet nem szolgál
tattak, mivel azoknak vizét, ennek az 
ősrégi városnak századokon keresztül foly
tonosan szenny eződő talaja kisebb-nHgyobb 
mértékben inficiálta s ezenkívül nyári idő 
szakok alkalmával még az a baj is elő
állott, hogy a rossz vízből sem volt elég.

A 70 es és 80 as évek folyamán 
Parrag Gedeon református főgimnáziumi 
tanár, hogy e tekintetben a kedvezőtlen 
állapotokon javítson, fúrt kutakat kezdett 
létesíteni. Ezeknek a kutaknak mélysége 
25—40 m.-ig terjed s mivel helyenként a 
talaj ily mélységben még szennyezve nem 
volt, egyes esetekben sikerült neki jobb 

| s ivásra alkalmasabb vizet szerezni be. 
Ezek a fenyőcsövekből álló fúrt kutak 
mélyebben fekvő víztartó réteget tárván 

I föl, tényleg használhatóbb vizet szolgál
tattak s ennek következtében a városi 
közku’akat is többnyire ilyen szisztéma 
szerint készítették.

A fúrt kutak elszaporodása valami
vel jobb helyzetet teremtett s tagadhatat
lan, hogy az említett tanár ezen kezde
ményezése által hasznos és elismerésre 
méltó munkát végzett. Azonban ezeknek 
a kutaknak a vize sem volt eléggé meg
bízható, amint azt a több Ízben megejtett 
vegyvizsgálatok igazolták. Az a másik baj 
pedig, hogy a nyári időszakokban viz- 

I szükséglet állott be, gyakorta megismét 
| lődött.
I Mindenki érezte tehát, hogy ebből 
I az áldatlan helyzetből a város lakosságát 
l csak a vízmű építése segíti ki. Belátta ezt 
j a törvényhatósági bizottság is s a vízmű 
' előmunkálatainak költségére 1898 bán 
| 80,000 koronát szavazott meg s fölkérte 

egyszersmind a földmivelésügyi minisz
tériumot, hogy a város vízmüvének ter
vét, amint azt már több város kívánsá
gára megtette, közegészségügyi mérnöki 
osztálya által készittosse el.

A minisztérium azonban hivatkozva 
az említett hivatal nagy mérvű elfoglalt
ságára, a város kérését nem teljesítette, 
azonban a vízbeszerzési előmunkálatot 
foganatosítására a közegészségügyi mér
nöki osztályt utasította és furógarnituráit 
is a város rendelkezésére bocsátotta.

A viz beszerzési helyéül a megejtett 
helyszíni szemle alapján a széktó melletti 
kaszáló választatott ki. Egyrészről azért, 
mivel ez a kaszáló elég nagy terjedelmű 
(1200 m. hosszú 900 m. széles) és a vá 
roshoz elég közel van, másfelől azért, 
mivel viszonylag elég mély fekvésű és 
mivelés alatt nem áll.

A próbafúrások tehát itt kezdettek 
meg a kisebbik lurógarniturával. Egy he
lyen 54 m., egy másik helyen 84 tn. mély
ségre fúrtak le. A fúrások 1906 julius hó 
10 éiől október hó végéig tartottak.

Ennek a két kútnak a vize az or
szágos cemiai intézethez vegyelemzés vé- 

| gélt felküldetvén, elemeztetett 8 a kiadott 
| bizonylat szerint nitrátot és nitritet nem 

tartalmazott, keménysége 14 fok volt, 
összetétele az alföldi ártézi vizek Ö68ze-



2 oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 38 sz.

tételével közel megegyezőnek találtatott s 
ivásra használhatónak minősíttetett.

A szivattyuzási próbák azonban azt 
bizonyították, hogy ezen csekélyebb mély
ségű kutak még ha 300 mm. átmérőjű 
csővel készíttetnének is, 24 óránként alig 
100 m’vizet volnának képesek adni, tehát 
ha a vízmű 50,000 lakó ellátására tervez
tetnék, fejenként és naponként 100 litert 
számitva, mintegy 50 kútra lenne szükség.

A rendelkezésre álló területen azon
ban, ily sok kutat csak két vagy három 
sorozatban lőhetett volna elférelni s ezen 
elhelyézés mellett is oly közel estek volna 
egymáshoz, hogy egyik a másik vizadó 
képességét föltétlenül befolyásolta volna.

Tekintettel tehát egyfelől arra, hogy 
az előbb említett mélységű kutak vizbő 
Bégé megfelelőnek nem találtatott, de 
másfelől arra is, hogy a nagyobb mély
ségű kútak vize minőség tekintetében 
megbízhatóbb, mennyiség tekintetében pe
dig állandóbb, a város a közegészségügyi 
mérnöki hivatal javaslatára mélyebb ku 
tak létesítését határozta el.

A mélyfúrású kút munkálatai 1907. 
március 20 án kezdettek el s ugyanezen 
év október havának végén fejeztettek be, 
a földmivelésügyi kormány nagy fúró gar 
niturájával. A fúrás 210 mm. átmérőjű 
csövei kezdetett meg s 150 mm. átmérőjű 
csővel fejeztetett be, tehát oly méretek
kel készült, hogy megfelelőleg bélelve a 
létesítendő vízmű egyik végleges jellegű 
kútját képezhesse. A kút mélysége a ta
lajtól számitva 274 85 m. Felszökő vizet 
nem adott, hanem a nyugvó vizszin a te 
lepszin alatti 6 méternél állapodott meg.

A fúrás alkalmával feltárt rétegzés 
azt igazolta, hogy a terepszin alatti

181-30—173 28 m. közt = 11 98 m. vastagságban 
191 78-195 42 m. közt = 3 64 m.
200 10—207 00 m közt — 6 90 m
217 08—240'26 m közt = 2318 m. vastagságban 

vagyis összesen 45 7 méter vastagságban, 
kavicsos durva homok rétegek feküsznek 
s ezen rétegok tapasztalat szerint nagy 
mennyiségű vizet tartalmaznak.

Megjegyezni kívánom itt, hogy a 
Gyenes téri ártézi kút, melyet 1896 bán 
Zsigmond Béla budapesti mérnök fúrt s 
melynek mélysége 30128 m. csekély el
téréssel ugyanezen rétegzést tűnteti föl, 
amiből nyilvánvaló, hogy azok a vastag, 
durva homok és kavics rétegek, melye 
két föntebb fölsorolni szerencsém volt, az 
egész város alatt majdnem állandó vas 
tagságban terülnok el.

Az előbb említett mély fekvésű és 
nagy víztartalmú rétegek arra engednek 
következtetni, hogy a városnak elegendő 
é6 jó vízzel való ellátása akadályba üt
közni nem fog.

A szóban forgó kút vize 1907. évi 
augusztus hó 11—16 ig és szeptember hó 
7—11 ig folytonosan szivatty áztatván, a 
nyert adatokból megállapittatott, hogy 
egy ilyen kút 6 m. depresszió (leszívás) 
mellett 24 óránként mintegy 500 ms vizet 
lesz képes szolgáltatni, vagyis 50,000 la
kos vízzel való ellátása esetén fejenként 
és naponként 100 litert számitva 10 drb 
ily méretű kút létesítésére volna szükség. 
Természetes, hogy ha végleges kutak még 
nagyobb átmérővel készülnének, a kívánt 
vízmennyiség megnyerése még sokkal 
valószínűbb.

Ezen mély furású kútnak vize, úgy 
az országos magyar cémiai intézet, mint 
a székesfővárosi vegyészeti és élelmiszer 
vizsgáló intézet által elemeztetvén, azt 
mind a két intézet ivásra alkalmasnak 
minősítette.

Ezen utóbbi intézet véleménye a kö 
vetkezőleg szól:

„A vizsgált víz keménységo megfelel 
és a rothadás közbeeső éB végtermékeitől 
mentes, Ammóniák a nagyobb mélységből 
származó vastartalmú vizeknek szokott 
alkatrésze, a nitrátok és nitritek mennyi
sége elenyésző, vastartalma azonban oly 
nagy, hogy eredeti alakjában élvezeti cé 
lókra használhatónak nem alkalmas, ha-

■ nem csak a vasnak eltávolítása után vá- 
Ük ilyenné/

E szakvéleményre vonatkozólag az 
egészségügyi mérnöki hivatal azt jegyezte 
meg, hogy a kút bélelve nem lévén, an
nak vize esetleg vasrozsdát is tartalmaz
hatott, de előre látható, hogy ha a kutak 
vörösfenyővel bélelteinek, a vízben talált 
vastartalom kevesbedni fog, különben is 
a víznek vastalanitása megfelelő beren
dezés áltál ma már igen könnyen esz
közölhető s ez nálunk azután tervbe is 
vétetett.

A vizbeszerzésre vonatkozó előrnun 
kálatok, illetőleg próbafúrás történetét 
ezekbe volt szerencsém előadni. Az ered
mény, mint látható az, hogy a város la
kosságának elegendő és jó ivóvízzel való 
ellátása emberi számítás szerint bizto 
sitva van.

Az előmunkálatok ekként befejoztet- 
vén, a vízmű terveinek elkészítése kö 
vetkezett.

Ezzel a város közgyűlése 1908. évi 
junius hó 30 án 208 szám alatt kelt ha
tározatával Zarka Elemér műszaki taná

1 esős magánmérnök urat bizta meg, ki 
I ezen megbízás alapján a vizmű elötervét 
I elkészítette.

Az előterveket a földmivelésügji kor
mány jóváhagyván, a kiviteli tervek el
készítésére került a sor.

Örömmel, jelezhetem, hogy ez a nagy 
szabású terv, melynek alapján a város ez 
időszerűit kétségtelenül legfontosabb és 
legnagyobb közmüve megépithető lesz, 
szintén elkészült.

S hogy ez a nagy mű létesítése hogy 
t van megoldva, azt a tanácsos ur tervei 
I alapján a következőkben lesz szerencsém 
I ismertetni.
> Az aprólékos részletezést, valamint 
I a technikai számításokat mellőzni fogom 

s előadásomban csakis arra törekszem, 
hogy a tervező conceptioja a maga egé
szében megérthető legyen.

Mint már előzőén is említettem volt 
a vizbeszerzés helyéül a szék tót környező 
kaszáló választatott ki. Ezen a területen 
a kutak helye aként lett 60 fokos elosz
tással megállapítva, hogy az első Ízben, 
vagyis jelenben létesítendő 10 kút mind
egyike egymástól 410 m. távolságban 
lenne. Ez a nagy távolság valószínűleg , 
kizárja azt, hogy az egyes kutak a mel
lettük lévők vizbőségét csökkentsék.

Később, ha valamelyik kővetkező 
generáció a város vízmüvét s evvel a ku 
tak számát bővíteni, illetőleg szaporítani 
kívánná, meg van a lehetőség arra, hogy 
a most megépítendő 10 kút közé a má 
sodik sorozat 10 kútja aként legyen el 
nyerhető, hogy a kutak egymástól való tá
volsága 200 méternél még mindig na 
gyobb legyen.

i Ez a 200 m. is oly nagy távolság, 
I hogy kevéssé valószínű, miszerint a mész 

sze jövőben egyik kút a másiknak vizbő 
j ségét csökkentené, különösen lényegesen 
i csökkenteni képes legyen.
I Minden egyes kút fölé egy betonból 
i készített akna fog építtetni h ebbe lesz- 
i nek elhelyezve az elektromotorral hajtott 

szivattyúk, melyek a kutak vizét kieme 
lik s egy közös nyomócsőbe szorítják. 

Ezek a vizhatlanu! épített betonak 
nák két részből fognak állani, úgymint a 
felső 3 5 m. belső átmérőjű helyiségből, 
mely a szivattyú elhelyezézére szolgál és 
az alsó 15 m. belső átmérőjű vizraktá 
rozóból. Mindkettőnek mélysége 6—6 m.- 
ben állapíttatott meg.

A tervezetben a felső akna fenék
magassága 107'2 m., az alsóé pedig 100'75 
m. az Adriai tenger színe felett, úgy, 
hogy az egyes kutak vizszine csak a 
felső aknáig emelkedhetik, A felső akna 
falvastagsága 40 cm. vastag betonból, az 
ulsó aknáé pedig 30 cm. vastag betonból 
készül. Úgy kivül, mint belül vízhatlan 
oemenlsimitással lesz ellátva s belül tel
jesen simára csiszolva. A falazatba ősz 
szetartó vasgyűrűk is alkalmaztatnak 
egymástól ciroa 2 m. távolságban Az 

alBÓ akna tengelyébe fognak az egyes ku 
tak megfuratni e hogy oz akadály nélkül 
eszközölhető logyen, már "az aknák ké
szítése alkalmával azok fenekébe egy 600 
mm. belső átmérőjű vascső fog befalaz- 
tatni, mely egész a terep színéig ér. Ha 
az aknák építése és az előbb említett cső 
befalazása megtörtént, az aknákból a víz 
kiezivattyúztatik s a föld színéig tiszta 
homokkal töltetik meg s csak ennek meg
történte után fog az egyes kutak fúrása 
a már befalazott vas cső felhasználásé 
val megkezdődni. Az előadottak szerint a 
lulajdonképoni fúrás tehát a talaj szína 
alatti 12 méteren túl fog kezdődni és a 
tervezet szerint oly mélyre kell haladnia, 
hogy minden egyes kútnak a talaj szín
től számított mélysége a 250 métert elérje.

A kutak fúrását bárminő rendszer 
szerint lehet végezni, egy azonban szigorú 
föltételül köttetett ki, hogy az legalább 
370 mm. belső átmérőjű befejező anya
csővel bírjon. (Folyt, köv.
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Naptár 1911. év, február hó 15., szerda, 
Róm. kath.: Fauszt és Jov., Protestáns: Fausztm 
Görög-orosz : 1911. február hó 2., Jézus Krisztus be
mutat., Izraelita: 5671. év, Sebat 17. — Napkelte 7 
óra 10 perc. Napnyugta 5 óra 20 perc, Naphossza 10 
óra 10 perc. — Holdkelte 7 óra 49 perc, este, 
Holdnyugta 8 óra 21 perc, reggel. — Utolsó negyed 

I 21-én 4 óra 44 perc, délután.
ídöjtráz -. A központi meteorologiai intézetnek 

Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a követkeaó 
Idő várható : Változékony, enyhe, több helyen csapadék.

— A közigazgatási bizottság ülése A 
közigazgatási bizottság folyó hó 22-én 
délelőtt egynegyed 11 órakor rendes havi 
ülést tart, melyen a folyó ügyeket fogják 
elintézni. Az ülésen gróf Ráday Gedeon 
főispán fog elnökölni.

— Eskütétel A központi választmány 
uj tagjai tegnap délután 3 órakor tették 
le az esküt a városi tanács előtt, a város 
háza tanácstermében.

— Közgyűlés. Kecskemét város tör
vényhatósági bizottsága folyó hó 23 án 
d. e. 9 órakor és folytatólag tartja február 
havi rendes közgyűlését gróf Ráday Ge
deon főispán elnöklete alatt. A tárgysoro 
zatot annak idején közölni fogjuk.

— A Gazdasági Egyesület építkezése. 
A Kecskeméti Gazdasági Egyesület uj pa
lotája már julius 1 éré készen lesz, azon 
bán már a Gazdaszövetség nagygyűlésekor 
felszentelik. A felszentelést dr. Darányi 
Ignác v. b t. t., volt földmivelésügyi mi
niszter vállalta el s az ünnepély a nagy
gyűlés után fog lefolyni.

— A katholikus estély. A folyó hó 
18 iki katholikus estély rendezőbizoltsága 
értesíti a közönséget, hogy az es ély al
kalmával a székek nem lesznek számozva 
s a helyek a megérkezés sorrendjében 
foglalhatók el. A műsor egyes számai 
alatt az ajtók zárva lesznek. — Itt em
lítjük meg, hogy a Szent Imre kör tagjai 
szombaton a déli gyorsvonattal érkeznek 
meg Kecskemétre. A pályaudvaron a ren
dezőség teljes számban kivonulva fogadja 
a vendégeket.

— Köszönetnyilvánítás. A Kecskeméti 
Kereskedelmi Iparhitelintézet és Népbank 
20 koronát adományozott a Kecskeméti 
Jótékony Nőegylet céljaira, mely adomá
nyért ezúton mond hálás köszönetét az 
Elnökség.

— Műkedvelő Molly. A szegény izr. 
tanulókat felruházó egyesület farsang há 
rom napjának egyikén a városi színház 
bán jótékonycélú szinielőadáet rendez. 
Színre kerül a „Gésák" c operett, Molly 
szerepében Ooldberger RótsikávRl, aki 
már évek óta jeles tanítványa B a r t h a 
Henriknek, a kiváló zongoraművésznek.
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Ili — A föerdész' fizetése. A szorvezeti 1
szabály rendelet oly módon való kiegészí
tését, hogy a városi főerdész fizetése 
egyenlő legyen az állami főerdészek illet
ményével, a miniszter ma érkezett leira- 

rtn tával jóváhagyta. E szerint a főerdész 
fizetése 8600 korona, 5 évi szolgálat után 
4000, 10 évi szolgálat után 4400 korona, 

lye, Ezenkívül kap a főerdész 910 korona
ím. lakáspénzt, 1200 korona kocsíbér stb.

illetményt és 600 kor. utazási átalányt.
_ Gyűjtés Tisza Kálmán szobrára.

Megírtuk már, hogy Bácsbodrogvármegye 
törvényhatósága átiratot küldött Kecs- |
géméihez, amelyben felszólítja a várost, I
hogy Tisza Kálmán Budapesten felálli 
tandó szobrára adakozzék. A városi ta- 
i ács tegnap tartott ülésében foglalkozott 
az átirattal ób elhárította magától ezt a 
túlbuzgó erőszakoskodást. Kecskemét vá 
ros tudni fogja a kötelességét és nincs 
szüksége semminemű figyelmeztetésre.

— Halálozás Ö.v T. Tóth Llszlóné, 
született szentkirályi Faragó Mária e hó 
12 én délután 5 órakor életénék 91 ik 
évében, hosszas szenvedés után elhunyt. 
Temetése e hó 14 én, délután fél 5 óra
kor lesz a VII kerület, Sarkantyú utca 
167. számú gyászháztól a r. kath. egyház 
szertartása szerint a Szentháromságról 
nevezett temetőben. Gyászolja Varga Sán 
dorné született T. Tóth Mári », özvegy 
Varga Elekné született T. Tóth Etel leá
nyai Varga Sándor veje. Unokái, déd 
unokái és az összes rokonság.

— Tűz BallÓ8zögben. Ródemann Lipót 
budapesti kocsisnak 4 hold földje és egy 
háza van Ballószögben A tulajdonos ép 
pen a napokban akart birtokára költözni, 
azonban 6 án hirtelen meghalt. Ugyan 
ezen a napon este 10 órakor kigyulladt 
Ballószögben a háza és leégett. A rend 
őrség a tűz okának kipuhatolása végett 
meginditotta a vizsgálatot. A ház a Hazai 
Biztosító Társaságnál 5Oo koronára volt 
biztosítva, igy a kár megtérül

— A szaboiparosok mulatsága. A kecs 
keméti szabóiparosok f. hó 11 én, szom
baton este tartották szokásos láncmulat
ságukat az O.thon dísztermében. A tán
cot társas vacsora előzte meg. A mulat
ságra szép számú közönség gyűlt össze, 
melynek befogadására szinte szűknek 
bizonyult az O thon tágas terme. Vacsora 
után táncra perdült a fiatalság és a kora 
reggeli érákig fáradhatatlanul ropták a 
táncot. A zenét Babos Dezső kitűnő zene 
kara szolgáltatta.

— Máramaros Kecskeméthez. Márama- 
rosvármegye az erdőöri szolgálat érde
kében feliratot intézett a földmivelésügyi 
miniszterhez. A feliratot a mai napon ha 
sonszellemű felirat küldése végett Kecs
kemét is megkapta.

— Panaszok a bérkocsisok ellen. Ép 
pen a napokban irtuk, hogy az éjjeli 
órákban érkező vonatoknál nem jelennek 
meg a napos bérkocsisok az állomáson és 
az érkező utasok gyalog kénytelenek be
botorkálni a városba. Tegnap is megtör

ni télit, hogy az éjfélkor érkező vonat utasai 
nem kaptak bérkocsit, mert Hartyáni Mi- 

Mb*a,  hály 29. számú bérkocsis nem jelent meg 
1 féle az érkező vonat előtt. Hártyánk az állo

máson szolgálatot teljesítő rendőr fel 
jelentette a rendőrség kihágási osztályé- 

yeinek nál. — Ugyancsak tegnap este Mikula 
■ b«- József 4. számú bérkocsis őrizetlenül hagyta 
itoiít l'”1*' 1 a II. tized 882. számú mulatóház 

előtt. A lovak valamitől megriadva sza
bóit- kezdettek és csak az arra felé szol

gálatot teljesítő rendőrnek — ki a lova 
•ogUat kát hamarosan megfékezte — köszönhető, 
Héttel hogy nagyobb baj nem történt. Mikulát 

szigorúan megfogják büntetni.
— A tanítók javadalma A város adó- 

,u;.ügyi osztálya az 1907. évi XXVII. tör- 
’**•*  vénycikk alapján elkészítette a tanítók 

javadalmáról szóló javadalmi jegyzőköny
vet s azt a mai napon beterjesztette a 
közigazgatási bizottsághoz.

Házlebontás miatt! 
Értesítem a nagyérdemű közönsé
get, hogy a mai naptól kezdve az 
összes raktáron levő árukészlet 
eredeti gyári árban lesz kiárúsitva.

Tisztelettel

VAJDA MIHÁLY.
— Társas összejövetel Kohárv Szent- 

lörinc gazdaközönsége február 19 én jó 
tékonycélu társas összejövetelt rendez.

— Kéménytüz. Tegnap délelőtt 9 óra 
15 perckor Gál Elek vendéglősnek a Ke 
reskedeltni C.isino épületében levő kony
hájában a kémény a benne felhalmozott 
korom következtében kigyulladt. A tűz
oltóságot azonnal értesítették az esetről. 
Két tűzoltó egv kézi fecskendővel kivonult 
a helyszínéree hamarosan elfojtotta a tüzet.

— Állatpiac. Febr. 14. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 154 K. 
közép páronkint 251—820 klgmig 1 56 K. 
könnyű, páronkint 250 klgmig 158 K. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50 - 60 klg. 
élet és 4 százalék levonással 154 K. Öreg, 
nehéz életsúlyban 1 39 K. Borjú életsúly 
bán 110—116K. Birka 60 filléréletsúlyban.

— Piaci árjegyzék. 1910. évi febr.
14 ik napján Tisztabuza 18 40—20 40. Ké‘- 
s -.er 15'40—16 00. Rozs 14 80—15 00 Árpa
15 60—16 00. Zab 15'40-16 00. Tengeri 
kecskeméti 11'20—11'40. Tengeri bánáti 
1100-11'40. Köles 13 00 -1400. Krumpli
2 50- 6 00. Széna 6 50—7'00. Szalma 2 00
3 OOmmázsája. Szalonna kilója 1 76 -2 20.

Korcsmái botrány.
Bán Antal 45 éves fuvaros kocsis 

tegnap délután a Mezei utcán lévő Dégi- 
féle korcsmában borozgatolt. Úgy látszik, 
Ízlett neki a homoki karcos, mert még a 
leszálló este is a korcsmában találta, bár 
időközben többször fizetett azzal a szán
dékkal, hogy eltávozik.

Végre 5 óra tájban felkelt az asz
taltól s indulni akart, anélkül, hogy az 
utóbb rendelt italok árát megfizette volna.

— De nem oda Buda I — mondta 
neki a korcsmárosné s útját állva, köve
telte a pénzt. Bánt elfutotta a méreg és 
gorombáskodni kezdett Déginével, aki 
megrémült a részeg ember fenyegetéseitől 
s hagyta, hogy Bán az udvaron keresztül 
eltávozzék fizetés nélkül.

Rendben lett volna a dolog, ha Bán 
időközben meg nem gondolja magát és 
vissza nem akar térni előbbi hősködése 
színhelyére. De most már nem eresztették 
be. Zörgetett, verte az ajtót, de hiába, 
nem tudott bejutni a korcsmába. Mivel 
időközben többen elakartak távozni a 
botrány színhelyéről, az ajtónál nagy tű- 

I lekedés keletkezett, miközben Kerekes 
Lajos Vili, tizedbeli lakos oly erővel 
lökte ki az ajtót, hogy az előtte álló Bán 
Antal az utca kövezetére esett és súlyo
san megsértette magát.

A verokedés hírét az egyik szomszéd 
házból telefonon kapta ineg a rendőrség. 
Nehány rendőr a helyszínére ment s az 
ittas és sérült Bán Antalt a városi kór
házba szállított  Ak.

Sebei 12-14 nap alatt gyógyulnak. 
A rendőrség bűnügyi osztálya a vizsgá 
latot meginditotta.

Színházi heti műsor:
Szerdán páratl béri. „Barrikád."
Csütörtökön páros bérletben „Ripp 

van Winkle" Szarvassy Jenővel.
Pénteken félárakkal „Obsitos" ope

retté Szarvasey Jenővel.
Szombaton páratl. bérlétben „Rómeó 

és Júlia**  dráma.

Sikkasztó gépügynök.
Heltai Béla bünpöre.

— Törvényszéki főtárgyalás. —
Heltai Béla irógépügynököl múlt év 

február 9 én a kecskeméti rendőrség le
tartóztatta, mert cége John Rezső felje
lentést tett ellene, hogy a gondjaira bí
zott mintairógépat Lintos József keres
kedelmi ügynöknek eladta.

Heltai Béla február 9 tői március 
11 -ig volt vizsgálati fogságban, az előzetes 
eljárás eredményeként az ügyészség ellene 
két rendbeli sikkasztás bűntette és egy 
rendbeli sikkasztásnak tekinthető vétség 
címén emelt vádat, mert? John Re
zső cég tulajdonát képező 200 korona ér
téket meghaladó Adler Írógépet elzálogo
sította, 910 febr. 1 én a John cég tulaj
donát képező Adler Írógépet járulékaival 
együtt 260 koronáért Lantos Józsefnek 
eladta, Strauszmann I. budapesti cég ál
tal lefoglalt 1340 kor. becsértékű könyve
ket pedig árverés előtt eladta.

Ebben az ügyben ma Ítélkezett a 
kecskeméti kir. törvényszék. A tárgyalást 
Tóth Antal törvényszéki biró vezette, a 
vádat Gyalokay Sándor kir. főügyész kép
viselte, a védelmet dr. Donáth József ügy
véd látta el.

Elnök felolvassa a vádiratot. Vád
lott nem érzi magát bűnösnek, elszámo
lási viszonyban állott cégével, cégét nem 
károsította meg, mit leginkább bizonyít, 
hogy ez a feljelentést visszavonta. A má
sik két vádat is visszautasítja, kijelentése 
szerint Strauszmann J. céggel kiegyezett 
s igy jogában állott a lefoglalt könyveket 
eladni. Különben is nem volt tudomása 
az árverés kitűzéséről.

A tanuk többé-kevésbbé terhelőén 
vallottak. Strauszmann cég megbízottja 
dr. Krausz József budapesti ügyvéd meg
bízója nevében fenn tartja a követelést, 
megcáfolja vádlott amaz állítását, hogy 
kiegyezett volna az árverés előtt.

Erre a tanúvallomásra Donáth Jó
zsef dr. ügyvéd hathatós védőbeszéde után 
is, a kir. törvényszék bűnösnek mondja 
ki vádlottat egy rendbeli sikkasztás 
vétségében s ezért őt egy hónapi fogház 
büntetésre s egy évi hivatal vesztésre 
Ítélte. A két rendbeli sikkasztás büntette 
alól vádlottat a törvényszék felmenti, a 
kiszabott büntetést pidig három évre fel
függeszti.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi február hó 13—14-én.

Születések. Tóth Lajos rk. Szőke 
Ferenc rk. Nagy Sándor ref Beke Pál 
ref. Molnár Mária rk. Mák Erzsébet rk. 
Mátra Aranka Rozália rk. Villám Mária 
ref. Gyapjas “János rk. H irkái József rk. 
Nagy Lajos rk. Kara Rozália rk Kelő 
József rk. Glück Erzsébet izr. Gvulai 
Erzsébet ref. Györki Erzsébet rk. Zeller 
László rk. Miklós Anna rk Torbán Já
nos rk. Bozoki József rk. Biró Gyula rk. 
Barta Sándor elemér rk. Ridei Mária rk. 
Szántó János ref.

Halálozások. Özv. Bene Andrásáé 
Dormán Lídia ref. 77 éves, özv Vodicska 
Józsefné Simon Erzsébet rk. 79 éves, Fa
ragó Gáborné Sziládi Judit ref. 54 éves, 
Pap István rk. 11 éves, Sárközi Ferenc 
ref. 35 éves, Csapó Mihály ref. 84 éves, 
Szijjártó János ref. 37 éves, özv. Szabó 
Pálné Tormási Juliánná ref. 73 éves, 
Zsámboki Imre rk. 4 éves, Maczonkai 
László rk. 72 éves, Rédei Mária rk. 2 
órás, Tok István rk. 18 éves.

Kibirdettettek. Kovács József ref. 
Kovács Zsuzsánna ref. Varga László rk. 
Bodacz Mária ref. Kőrös Ferenc ref. Varga 
Mária ref Danka Antal rk. Biró Erzsi rk.

Házasságot kötöttek; Szabó Lajos 
rk. Kiss Terézia rk., Bábioky István rk. 
Gábor Ju ánna rk, Báb czky János rk. 
Kiss Erzsébet Teréz rk., Szatmári István 
rk. Almási Terézia rk.
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Egyíogatú bérkocsik '
• _ 1 la X 1 1 A Kőiéül'

A Kecskeméti Bortermelők Első
kirendelt állandó állomási új helyük, 
ahol úgy éjjel, mint nappal állandóan 
találhatók a postaépület és Royal szál
loda melletti tér. Telefon útján is meg
rendelhetők Gergely Izsó úrnál. 

Telefonszám: 159.

Pinceszövetkezete Kecskeméten

i

a Kaszinó palotájában
1911 májuB hó 1 én

Lakásbérlet.
Özvegy Darányi Ferencné úrnőnek III. 
tized, Jókai útca 178—179. szám alatti 
házában levő 6 szoba, konyha, élés 
kamra, cselédszoba, 2 nagy kocsiszín, 
2 istálló, magtár és pincéből álló lakás 
folyó 1911. évi május hó l-SÖ napjától 
bérbe kiadó. A bérleti feltételek meg
tudhatók dr. Stejskál Ottó ügyvéd 
úrnak e házban levő irodájában, vagy 

a házmesternél. 2469
13—17 éves megbízható 2508 

mindenes fiú 
azonnal tartós állast kap. Értekezhetni 
Gilich Jánosnál, gyalogsági laktanya. 
Ugyanott ingyen trágya elhordható.

megnyíló
vendég lő jébe
tisztességes, jó Bodora: ügyes

vendéglőst keres.

OLLA

luea'onkfinl. —

,gVl»«g*lT«

tolt lag.obt
j.M.r Kap

aa*< minaai 
ryógyUraiban

I
Pályázatok beadhatók
1911 február hó 20 ig.
Érdeklődök fordulja- 
imk fel világosi fásért:

Héjjas Mihály piire?zövelkezeti igazgatóhoz, Kecskemét.

I
Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzéket éa eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyár 
Wien 11/153. Prateratraase No.57. Kecskeméten kapható

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc
drogueriajában,

Katona Zsigmond, Farkas Ignác, Tóth István
gyógyszertárában

£ladó szőlő.
Felaő-Székt. bán, a Széles-közön, 
Rendi czky István úr szőlője szomszéd
ságában levő 3 hold j > bortermő 
szőlő eladó; értekezhetni ugyanott 

a tulajdonossal. 2527

Házhelyek 
eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya koz 
veili-n szomszédságéból a néhai dr. 
Szeless József örököseinek 
tulajdonát képező, a Szolnoki 
kapuban fekvő a Szolnoki- 
útra dűlő szőlő területén. Bő 
v< bl> erieHiiést ad dr. Fekete László 
ügyvéd, Kecskeméten,— N .gy körösi útcH.

Négy polgárit jelesen végzett fiatal 
leány tanítana elemi vagy polgári 
iskolába járó leánykákat csekély 
díjért. Cim: L. M Katona lózsef-útca 

ló ik (új) szám. a,,

Közgyűlési meghívó.
AZ ELSŐ KECSKEMÉTI HÍRLAPKIADÓ- ÉS NYOMDARÉSZVÉNYTARSASÁG

12682/1910. tk. szám.
Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a Kectkemtli KSzgatdanág. 
Bank r-t. vcgrehajtalonak 300 kor. tőke, úgy Simon 
JAzítj és /•:>• Kapát Imréné Simon Hozália együttes 
csatlakozóknak 464 korona tóke és járulékaiból álló 
követelése kielégítése céljából a kecskeméti 6835. számú 
betétben A I. 1—3. sorszám 25518, 25519., 25520. 
hrszám alatt felvett, S. Kagy l-átzlú és neje Bodaci 
Mária végrehajtást szenvedők nevén álló 14H0 korona 
becsértékü ház, udvar mocsár szántóból álló jószág
testre a birói árverést elrendelte es hogy az 1911. évi 
március hó 2 napján délelőtt 9 órakor ezen kir. 
törvényszék 16 számú hivatalos helyiségében megtar
tandó nyilvános átverésen a megállapított és a hivatalos 
órak alatt a telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecskemét 
varos házánál megtekinthető feltételek mellett eladatni 
fog, úgy azonban, hogy az ingatlan a Vn 26. g-a értel
mében a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron 
el nem adható.

Azárverelők a kir. Kincstár kivételével,mely bánat
pénzt letenni nem köteles (Vn. 21. § >, tartoznak a 
becsár 10*»-át  készpénzben vagy ovad.-kképes érték- 
paj Írókban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1910. évi december hó 8-án.
A kir. törvényszék mint tlkvi hatóság.

1911 február 26 »n, vassroip délután 2 órakor sajat nyomda iroda helyiségeben

ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉST TART,
melyre >t t. részvényesét 1 sztélédéi meghivalnak.

A közgyűlés tárgyai :
1. Igaigatósági jelentés 5. Egyéb indítványok
2. A zarószamadas megvizsgálása a mérleg megállapi- 6. A közgyűlés: egyzőkönyv hitelesítésére bizottság ki- 

tusa és az igazgatóságnak a nyereség iránti javaslata. küldése
3. A filügyelőbizottsag jelentése. Kecskemét, 1911. február 12
4. Öt darab elsőbbségi részvény kisorsolna

MÉRLEG-SZÁMLA
AZ IGAZGATÓSÁG.

VAGYON. TEHER.

Pénztármaradvány .... 
Adósok számláján . . 5975'35
Ebből leiras 4 es bízott*  ellen

folytjlett per elvesztése folyt) 4000 — 
Papir- és anyagszámlan . .
Nyomdai gépek és betű beren

dezés számlán
Ebből kopás cimen leírás 
Butorzati felszeielés
Kecskeméti Lapok tulajdonjoga

10000-
. 50

VESZTESÉG.

757 37

09

Alaptőke: 51 elsőbbs. részvény 5100 —
40 törzirézív

Tartaléktőke 5% 
IO»/, .

Géptartalék és betűalap
Hitelezők számláján .
Fel nem vett igazgatósági jutalék 
Fel nem vett elsőbbségi részv. 5*/e

NYERESÉG.'

Kiadó füszerűzlethelyiség es lakás.
I. tized, 108 számú kisvásári- és 

kádár útcai sarokházamban egy üzlet
helyiség. melyben 40 év óta fÜ8ZerÜzlet 
van, lakással és megfelelő mellékhelyi 
ségek kel; továbbá ugyanott egy 3 szó 
bás, üvegfolyosó és megfelelő mellék*  
helyiségekkel biró lakás folyó évi aug. 
1-re kiadó; értekezni lehet a tulajdonos 
Fantó Bernattal a fenti szánt alatt, vagy 
a régi itcés-piacon levő fényirdájában.

„EVOE“
l haj-
1 csodaszer

bcbizonyithatólag
1 hatásos

NYERESÉG- u, VESZTESÉG-SZÁMLA

Üzleti költség számlán ..... 
Személyzet számlán . . .
Kamat izámlán
Jótékonyság számlán........................
Leírás elhasználás folytán a gépek és 

belük számláján
Leírás adósok számláján (4-es bizottság 

ellen folytatott perveszteségből) . .
Felhasznált papir........................
Nyereség ........................

500

4000
6545
475

76 
0!
27

14
84

29426 52

Kecskeméti Lapokon 
Nyomdán . . . .

HOLLÓSY JÁNOS 
figyv. Igazgató

DR SZÁNTÓ KÁLMÁN 
•fi tag

KOCZÓ SÁNDOR 
Ifi. tag

Kecskemét, 1910 évi december hó 31*én.  

BKRF.TVÁS PÁL BÓDOGH FERENC
ig. atalnAk lg. elnök

ZABORETZKY FERENC 
lg. tag

LÁBER KÁROLY 
lg tag

FISPÁN MÓR 
lg. tag

DR. FODOR SÁNDOR 
ig. tag

LAKOS SAMU
kfinyvveret.'

LŐWY GYULA
ig. tag

lsen Mérleget, Vessteség- és Nyereség-Számlát megvissgaltuk és helyesnek találtuk. Kecskemét. 1911. február 8 

KRÁL REZSŐ KATONA ZSIGMOND ADLER IMRE
telO<y»l« biiotuAgl Ug fel. bls. elnök felfigyeld bliottatgl Ug

Kopaszság, hajhullás, hamlai elleni sser. ,Evoe*  erősíti 
í« frissíti a fejbőrt, erősiti és elősegíti a hajnövését 
Egy nagy üveg ára, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona. — ,Evoe*-csoda-krém  ránc, vimmerli, redői 
bőratka sllen. Nagy tégely 4 korona. — .Evoe*  kelet, 
■zépitőszappan 1 korona. Utánvéttel Az ,Evoe*-tár-  
•aság főraktára: WIEN, 11/521 Praterstrasse 57.

Főelárúsitó:
Hornyák Ferenc drogueriája Kecskemét. 

IÜT Olcsóbb lett a J o h n-fele 

„TELIGŐZ" mosógépi 
A mai idő jel-sava a takarékosság.

a „Teligöz*  zel a haztartáiban a legaikere 
sebben takarékoskorik. John „Teligöz- mosó
gépé fehérneműjét vakítóan feherre mossa; 
eddig utolérhetetlen módon kiméli az' és időben, pénzben 
és munkaerőben 75 százaléknál többet m<Ktakarit Ha 
eddig vonakodott is a beszerzéstől, most már ne vona 
kodjon tovább, mert egyetleu egy kiadás sem hoz énnel 
biztosabb és dusabb kamatot. — Több mint 175,00'J 
gazdasssony használja ma már a .TELIGÖZ'-t. Kapható 

Pintér Antal lakatosmesternel Kecskemateo
Katona József utca 74 szám, 1918 

ahol takarék-tűzhelyeh is nagy 
valasztekuan, a legjutanyosabb áron kaphatok.

Nyomatott aa Kio5 Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Rest vény társasa ? Könyvryomdájában, Kecskeméten. 1911


